¹³ Cf. *Math.* I, VII. 11: «Ecce ad summum cuncta perdidit et, ne quid deesset eius divino ingenio, peregrinis etiam magisteriis imbutus ad omnia sapientiae secreta penetravit et, ut verius loquar, divini animi intentione primus, immo potius solus in ista positus fragilitate terrena naturam et originem providi numinis ac divinae maiestatis invenit. Salutare

illud, ut quidam volunt, et providum numen per dies singulos sequebatur; cuius monitis atque praeceptis purgatis animi sordibus ad omnia + vitae ornamenta virtutis extorrem atque exulem civium suorum severissima decreta fecerunt».

¹⁴ Cf. *Math.* I, V. 7-12: «Habent enim stellae proprium sensum divinam que prudentiam; nam puro divinitatis animatae conceptu summo illi ac rectori deo, qui omnia perpetua legis dispositione composuit ad perennis procreationis custodiendum ordinem, infatigabilibus consensionibus obsecuntur. Nec enim est aliquis homo, quem tam sacrilega desperatio temeritatis exagit, ut in terra, ubi omnia videt esse mortalia, dicat esse prudentiam, illuc vero, ubi omnia inmortalitate perpetuitatis ornantur, non prudentiam esse, non rationem aut provisionis ordinem obstinata mentis animositate definiat. Quis dubitat, quod per has stellas terrenis corporibus divinus ille animus necessitate cuiusdam legis infunditur, cui descensus per orbem Solis tribuitur, per orbem vero Lunae praeparatur ascensus? Mens enim illa divina animus que caelstis per omne mundi corpus in modum circuli collocatus et nunc intrinsecus, nunc extrinsecus positus cuncta regit atque componit et propriae originis generatione conceptus ad procreanda et conservanda omnia ignita ac sempiterna agitatione perpetuat nec hoc officium aliqua fatigatione deponit, ut se ipsum atque mundum omnia que, quae intra mundum sunt, perpetua sui atque infatigabili mobilitate sustentet. Ex hoc animo hi sempiterni stellarum ignes, qui

e altre ancora dovute al loro momento di ascesa rispetto al Sole e alle varie zone terrestri).¹⁶ Il divino riesce a influenzare, attraverso i corpi celesti, sia il mondo naturale sia l'essere umano poiché i due hanno la medesima struttura: entrambi hanno un'anima immateriale e un corpo materiale, che vengono alterati dalle interazioni fra astri. Ogni anima è espressione del divino, e ogni corpo è composto da quattro elementi,¹⁷ e perisce per un eccesso fluidi o di calore interno.¹⁸ In altre parole, la natura e l'umano, il macrocosmo e il microcosmo, sono regolati dagli stessi meccanismi.

Dal momento che l'astrologia deve essere un criterio per la vita pratica, la *Mathesis* si sofferma a lungo nel descrivere gli effetti dei corpi celesti (in particolare, delle loro configurazioni al momento della nascita di un individuo) sul comportamento umano. L'azione degli astri sull'anima umana consiste nel determinarne le passioni, intese sia come temperamento che come tratti caratteriali.¹⁹ Nel testo di Firmico, però, non è spiegato in che modo ciò avvenga. È lecito supporre che gli influssi astrali agiscano sul corpo, e che tale azione abbia poi degli effetti anche sull'anima: infatti, per Firmico l'anima umana sembra essere, di per sé, inalterabile, dato che, come si è visto, è della stessa sostanza di quella divina e discende, letteralmente dal cielo. Temperamenti e tratti caratteriali sembrano subentrare al momento dell'incarnazione: Firmico afferma che l'anima, una volta incarnata, perde parte del suo vigore, poiché il corpo è un ricettacolo imperfetto, che la

globosae rotunditatis specie formati circulos suos orbes que celeri festinatione perficiunt, maiestate divinae illius mentis animati partem animi ad terrena corpora transferunt et spiritum ex illis perpetuis animi fomitibus mutuantur. Hac ratione immortalis animus in nobis caducam terreni corporis fragilitatem confidentia suae maiestatis exornat, ut et ipse auctori suo origini que ex aliqua parte respondeat, qui diffusus per cunctas animantes, quae terrena conceptione gignuntur, facit, ut divino animatae fomento perpetua generationis propagatione vivescant. Quare nunc cum simus cum stellis quadam cognitione coniuncti, non debemus eas sacrilegis disputationibus propriis privare potestatibus, quarum cotidianis cursibus et formamur pariter et creamur». Per la funzione del Sole, cf. anche *Math.* V, *Praef.* 5: «Vos que perennum siderum cursus, Luna etiam humanorum corporum mater, et tu o omnium siderum princeps, qui menstruis Lunae cursibus lumen adimis pariter et reddit, Sol optime maxime qui omnia super omnia per dies singulos maiestatis tuae moderatione conponis, per quem cunctis animantibus immortalis anima divina dispositione dividitur, qui solus ianuas aperis sedis supernae, ad cuius arbitrium fatorum ordo disponitur: da veniam quod gracilis sermo ad numinis tui secreta pervenit; non nos sacrilega cupiditas ad hoc studium aut profanae mentis ardor inpegit, sed animus divina inspiratione formatus totum conatus est quod didicerat explicare, ut quicquid divini veteres ex Aegyptiis adyti protulerunt, ad Tarpeiae rupis templo perferret».

¹⁵ Cf. *Math.* I, V. 7: «Habent enim stellae proprium sensum divinam que prudentiam; nam puro divinitatis animatae conceptu summo illi ac rectori deo, qui omnia perpetua legis dispositione composuit ad perennis procreationis custodiendum ordinem, infatigabilibus consensionibus obsecuntur».

¹⁶ Su questo punto, cf. *supra*, n. 9.

¹⁷ Cf. *Math.* III, *Prooem.* 2-4: «Scire itaque nos principe in loco oportet, Lolliane decus nostrum, quod ad imaginem speciem que mundi formam hominis ac statum totam que substantiam deus ille fabricator hominis natura monstrante perfecerit; nam corpus hominis ut mundi ex quattuor elementorum commixtione composuit, ignis scilicet et aquae, aeris et terrae, ut omnium istorum coniunctio temperata animal ad formam divinae imitationis ornaret, et ita hominem artificio divinae fabricationis composuit, ut in parvo corpore omnem elementorum vim atque substantiam natura cogente conferret, ut divino illi spiritui, qui ad sustentationem mortalis corporis ex caelesti mente descendit, licet fragile sed tamen simile mundo pararet hospitium. Hac ex causa hominem quasi minorem quendam mundum stellarum quinque,